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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj aplikace pro platformu Android, která umožní sdílet

uživatelům svoji polohu s ostatními uživateli. V první části práce jsou teoreticky popsány

hlavní části systému Android s ohledem na vývoj aplikace. Ve druhé části je popsána

implementace samotné aplikace pro sdílení polohy. Je popsána jak serverová část, tak i

jednotlivé třídy aplikace.
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TITLE

Application for location sharing for the Android platform

ANNOTATION

This Bachelor’s thesis is focused on the development of an Android-platform application

which allows its users to share their location with other users. The first part of the thesis

contains theoretical description of the primary components of the Android system from

application development point of view. In the second part, the implementation process of the

location-sharing application is described. The server part is described, along with the

individual classes of the application.
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ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit aplikaci, která bude mezi skupinami uživatelů

sdílet v reálném čase polohu zařízení, na kterém je spuštěna. Aplikace má být vyvinuta na

zařízení s operačním systémem Android, hlavně tedy na mobilní telefony a tablety. Práce se

věnuje popisu operačního systému Android a dále samotnému vývoji aplikace pro sdílení

polohy. Tato práce je rozdělena do tří hlavních kapitol.

První kapitola je věnována popisu základních požadavků na aplikaci. Jsou zde obecně

popsány funkce, které má zvládat a nabídnout uživateli. Je popsáno, jak by měla fungovat a

navrhnuto několik způsobů řešení vybraných problémů.

Druhá kapitola popisuje operační systém Android. Jsou zde uvedeny základní informace a

využití systému ve světě. Další části kapitoly se věnují základní architektuře systému a popisu

vývoji aplikací na systém Android. Jsou uvedeny potřebné informace o přípravě na vytváření

aplikací a základní části a komponenty, které je tvoří. V poslední části kapitoly jsou popsány

možnosti testování aplikací.

Poslední kapitola uvádí konkrétní vývoj aplikace pro sdílení polohy na systém Android. Jsou

uvedeny potřebné znalosti, instalace vývojového prostředí, balíků a programů pro vývoj a

testování aplikace. Dále se kapitola věnuje sdílenému úložišti dat ve formě databáze a všech

potřebných funkcionalit, které s ní souvisí, jako je způsob komunikace nebo předávání dat a

informací. Jedna podkapitola je také věnována založení a orientaci v projektu aplikace.

V poslední části kapitoly jsou popsány jednotlivé části aplikace (třídy, obrazovky), jejich

funkce v aplikaci a jejich obsah.
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1 INFORMACE O APLIKACI

Cílem práce je vytvořit aplikaci pro platformu Android, která uživateli umožní sdílet i

sledovat svoji polohu. Uživatel si bude schopen vytvářet svoje skupiny, (např. pro své známé,

příbuzné, kolegy). Ty potom bude moci sledovat na mapě, která bude zobrazovat polohu

jednotlivých členů skupiny.

1.1 Základní funkce aplikace

Po otevření aplikace uživatel dostane možnost přihlásit se nebo registrovat. V případě

přihlášení se zadané uživatelské jméno a heslo porovná s údaji v databázi, která bude uložená

na serveru. Pokud údaje odpovídají, uživatel dostane oznámení, že je přihlášen. V případě

registrace je také nutno vyplnit údaje jméno a heslo. Jelikož je nutné, aby uživatelské jméno

bylo unikátní, porovná se s údaji v databázi a v případě shody s některým uživatelem, nebude

nový účet zaregistrován. V případě úspěšné registrace se pokračuje na obrazovku přihlášení.

Aplikace by měla umožňovat sdílet polohu jen s určitými skupinami uživatelů. K tomuto

účelu bude vytvořena obrazovka pro spravování skupin uživatele. Přihlášený uživatel bude

schopen přidávat nebo odebírat skupiny z vlastního seznamu, který bude zobrazen na

obrazovce. Dostane také možnost vytvořit si svoji vlastní skupinu. Pro vytvoření nové

skupiny je zapotřebí vyplnit unikátní název skupiny a libovolné heslo. Skupiny i s hesly

budou uloženy v databázi. Pro přihlášení do určité skupiny bude stačit najít skupinu

v rozevírací nabídce a vyplnit její heslo. Pokud bude vše v pořádku, bude skupina přidělena

přihlášenému uživateli.

Hlavní funkcí této aplikace je zobrazení mapy s polohou uživatelů. Na mapě budou zobrazeni

všichni uživatelé, kteří jsou přítomni ve skupinách přihlášeného uživatele. Na poloze těchto

uživatelů bude vykreslena značka s popiskem, kde bude zobrazeno jméno uživatele spolu

s datem a časem, kdy u něj naposledy proběhla aktualizace polohy. Aktualizace polohy bude

probíhat, ikdyž aplikace nebude běžet na popředí a za podmínek, že bude existovat přihlášený

uživatel a bude zapnutá funkce GPS

K tomu, aby aplikace fungovala, bude uživatel potřebovat mobilní telefon nebo tablet

s operačním systémem Android verze 4.0 a vyšší, stabilní připojení k internetu a zapnutou

funkci GPS. Pokud zařízení nebude připojeno k internetu nebo nebude mít zapnutou funkci

GPS, uživatel o tom bude informován pomocí dialogového okna.
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Databázový server bude vytvořen na freehostingovém portále endora.cz, kde bude

zaregistrována doména a k ní vytvořena jednoduchá databáze, která bude uchovávat uživatele

(s jejich polohou) a jednotlivé skupiny [13].

Aplikace by mohla mít poměrně široké využití. Mohla by sloužit pro opatrné rodiče, kteří by

kontrolovali své děti například při cestě ze školy, nebo pro zaměstnavatele, kteří by nutně

chtěli kontrolovat polohu svých zaměstnanců. Také může sloužit čistě pro zábavu, kdy se

skupina přátel rozhodne, že se budou navzájem sledovat.

https://www.endora.cz/
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2 SYSTÉM ANDROID

2.1 Obecné informace

Android je rozsáhlá open-source platforma, která vznikla hlavně pro mobilní zařízení

(smartphone, PDA, navigace, tablety, hodinky, atd.) [3]. Je to operační systém založený na

Linuxovém jádře. Vyvíjí ho konsorcium Open Handset Alliance, kterého cílem je progresivní

rozvoj mobilních technologií. Systém je vyvíjen s ohledem na omezení mobilních zařízení

(výdrž baterie, menší výkon, menší paměťové možnosti), i když se tyto nevýhody s postupem

doby snižují [4].

Platforma Android dává k dispozici nejen samotný systém s uživatelským rozhraním pro

uživatele, ale i specifikaci ovladačů pro výrobce zařízení a mobilní operátory, ale i balík

nástrojů pro vývojáře – Software Development Kit (SDK) [4].

Ke dni 16. 8. 2016 bylo zjištěno, že operační systém Android využívá 86,2 procent obyvatel

používajících mobilní zařízení [5]. Nejpoužívanější verze Androidu jsou v lednu roku 2017

Android 5 (verze 5.0 a 5.1) zvaný Lollipop, Android 6.0 zvaný Marshmallow a Android 4.4

zvaný KitKat. Tyto verze Androidu nyní využívá přibližně 86 procent aktivních zařízení [6].
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2.2 Architektura

Architektura systému Android je rozdělena do pěti vrstev, které jsou uvedeny na obrázku

(Obrázek 1 - Vrstvy systému Android).

Obrázek 1 - Vrstvy systému Android [14].

2.2.1 Linux Kernel

Linux Kernel je nejnižší vrstva architektury, která zajišťuje komunikaci mezi hardwarem a

softwarem na vyšších vrstvách [3]. Mezi jeho hlavní součásti, které Android využívá, tedy

patří ovladače, správa paměti, procesů a napájení. V systémech Android se využívá

Linuxového jádra také z důvodu snadného sestavení na různých zařízeních, čímž je zaručena

snadná přenositelnost.
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2.2.2 Knihovny (Libraries)

Knihovny využívají další funkce systému (např.: zobrazování aplikací, práce s grafikou, práce

se soubory nebo SQLite) [2]. Jsou napsány v jazycích C nebo C++ [8]. Tyto funkce jsou

poskytovány pomocí Android Application Framework [8].

2.2.3 Android runtime

Tato vrstva slouží pro běh aplikací. Zajišťuje převod z kódu, ve kterém je napsaná aplikace

(především z Javy) do nativního kódu. Pro tento účel se nyní používá dopředná kompilace

(AOT – Ahead-of-time compilation). Z důvodů zpětné kompatibility vrstva obsahuje i Dalvik

VM, který se staral o převod kódů[2]. Byl vyměněn kvůli zrychlení aplikací a úspoře energie.

Vrstva dále obsahuje Java knihovny.

2.2.4 Aplication Framework


[…]


aplikaci, je nutné získat API key. K získání tohoto klíče je nutné zaregistrovat aplikaci do

Google API Console. Po zaregistrování je vygenerován řetězec znaků, který je nutný

zkopírovat do aplikace, do souboru AndroidManifest.xml. Je nutné klíč obalit do tagu <meta-

data>. Místo, kam je nutné kód zkopírovat, je označen komentářem, který je vygenerován při

vytvoření aktivity. Přidání API key:

<meta-data

android:name="com.google.android.geo.API_KEY"

android:value="@string/google_maps_key" />
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Po zadání klíče se po vyvolání této aktivity zobrazí mapa. Ještě před zobrazením mapy jsou

spuštěny dvě defaultní metody a to metoda onCreate() a onMapReady(). V první uvedené

metodě je získán mapový fragment. Tato část kódu je automaticky vygenerována při

vytvoření aktivity. Dále je zde vytvořen Handler, který zajišťuje zobrazení uživatelů na mapě.

Druhá zmíněná metoda slouží k získání objektu GoogleMap. Tento objekt je získán

v momentě, kdy je mapa připravena k použití a je potřebný k vykreslování například značek

(Marker) atd. Dále je v této metodě spuštěn Handler, který zobrazuje uživatele.

V handleru je opakovaně, po určitém časovém intervalu, volána metoda, která načte a zobrazí

uživatele na mapě. Na server je odesláno identifikační číslo přihlášeného uživatele a podle

toho jsou do aplikace vráceny jména, polohy a časy poslední aktualizace všech uživatelů,

kteří jsou přihlášeni ve stejných skupinách, jako přihlášený uživatel. Před jejich zobrazením

na mapě je ovšem nutné vyřadit stejné záznamy, které mohou být načteny, když jsou uživatelé

přihlášeni ve stejných skupinách. Handler vypnut při schování aplikace na pozadí, protože

není třeba mapu aktualizovat, když není vidět mapa. Zastavení handleru je tedy

implementováno v metodě onStop(). Při opětovném zobrazení mapy je handler znovu spuštěn

v metodě onRestart(). Příklad zdrojového kódu handleru:

Runnable mStatusChecker = new Runnable() {

@Override

public void run() {

try {

nahraj();

} catch (InterruptedException e) {

e.printStackTrace();

} catch (ExecutionException e) {

e.printStackTrace();

} finally {

mHandler.postDelayed(mStatusChecker, mInterval);

}

}

};

Zastavení a spuštění handleru probíhá pomocí metod mStatusChecker.run() a

nHandler.removeCallbacks(mStatusChecker).

Dále tato aktivita obsahuje tlačítko Moje poloha. Po kliknutí se kurzor mapy přesune na

polohu přihlášeného uživatele.
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Obrázek 18 - Mapa s uživateli.
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4 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zhotovit funkční aplikaci pro zařízení s operačním systémem

Android, která uživatelům umožní sdílet mezi sebou svoji polohu v reálném čase. Dalšími

úkoly bylo nadále popsat operační systém Android vzhledem k vývoji aplikace, což je

uvedeno v první polovině práce a popsat samotnou aplikaci a její funkcionality, které jsou

popsány v druhé části. Druhá část práce dále uvádí způsoby implementace jednotlivých částí

aplikace, ať už se jedná o grafické ztvárnění aplikace nebo vnitřní implementaci důležitých

pasáží aplikace. Je zde také detailně popsána serverová část aplikace, která je zapotřebí ke

sdílení polohy mezi více uživateli.

Aplikace byla testována na několika různých zařízeních s různými verzemi systému Android.

Při testování jsem nenarazil na chyby nebo nedostatky, které by omezovaly použití nebo

funkčnost aplikace. Všechny funkcionality pracovaly tak, jak bylo požadováno, a nenarazil

jsem na situaci, kdy by aplikace bezdůvodně přestala pracovat. To ovšem nevylučuje, že tato

situace na některém zařízení nemůže nastat.

Na této aplikaci by se dále mohlo pracovat na vylepšení grafického rozhraní. Další

navrhované úpravy by spočívaly hlavně v úpravě layoutů a chování jednotlivých aktivit pro

různé velikosti displejů s využitím fragmentů. Samozřejmě se nabízejí i další rozšíření jako

například ukládání oblíbených míst, kde se nacházím, ale to už nekoresponduje se zadáním

práce.

Aplikace by mohla mít v reálném životě poměrně značné využití. Mohli by jí využívat

například starostliví rodiče, kteří chtějí hlídat svoje potomky na cestě do a ze školy. Dále by

mohla mít využití u zaměstnavatelů, kteří chtějí všude hlídat svoje zaměstnance. Další využití

a také jeden z důvodů proč aplikaci vyvíjím, je pro zábavu, abychom se mohli sledovat se

skupinou přátel.
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6 PŘÍLOHY

6.1 Příloha A – Příklad zdrojového kódu v PHP skriptu

//REGISTRACE NOVÉHO UŽIVATELE

if($action == "registrace"){

$jmeno = $_GET['jmeno'];

$heslo = $_GET['heslo'];

$sql = "SELECT count(*) as pocet from uzivatel where jmeno=:jmeno";

$stmt = $pdo->prepare($sql);

$stmt->execute(array(':jmeno' => $jmeno));

$row = $stmt->fetch(PDO::FETCH_ASSOC);

if($row["pocet"] == "0"){

$sql = "INSERT INTO uzivatel (jmeno, heslo, poloha) VALUES

(:jmeno, :heslo, '50;15')";

$stmt = $pdo->prepare($sql);

if ($stmt->execute(array(':jmeno'=> $jmeno,':heslo'=>$heslo))){

//Uživatel byl vložen do databáze.

echo "ok";

}else{

//Uživatel nebyl vložen do databáze.

echo "error";

}

}else{

//Uživatel s tímto jménem již existuje.

echo "exist";

}

}