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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit aplikaci pro platformu Android, která umožní

uživatelům sdílet svoji polohu s dalšími uživateli. Teoretická část bude věnována popisu platformy

Android a náležitostem souvsejícím s vývojem aplikace. V praktické části bude realizována aplikace

pro sdílení polohy v reálném čase mezi skupinami uživatelů. Aplikace bude podporovat sdílení polohy

i v případě, kdy aplikace nebude spuštěna na popředí.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

S ohledem na zamýšlenou funkčnost a architekturu aplikace v teoretické práci chybí zhodnocení

možností různých architektur aplikace. V práci je popsána pouze realizovaná architektura, která staví

na periodickém poolingu na aplikační server pomocí protokolu http. Možnosti uplatnění technologie

Google Cloud Messaging (GCM) aj. nejsou v práci ani zmíněny. Pooling v tomto případě představuje

nejjednodušší, ale také nejméně efektivní metodu pro realizaci aplikace z pohledu na datovou a

energetickou náročnost na aplikaci.

V teoretické části je popsán moderní způsob tvorby UI na Androidu pomocí fragmentů, ale

v praktické části nebyly využity. Aplikaci zcela chybí optimalizace pro různé velikosti displejů či typy

zařízení (mobil/tablet/phablet).

Aplikace je realizována v balíčku com.example.peters.sdilej, což je pro produkční prostředí nevhodný

název.

Komunikace s aplikačním serverem nevyužívá zabezpečené připojení HTTPS.

Aplikace se nedá ovlivnit pomocí uživatelských nastavení (interval aktualizace polohy apod.).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V textové části je popsána platforma Android a její základní komponenty související s vývojem

aplikací, dále se student věnuje popisu navržené aplikace pro sdílení polohy. Textová část je dobře

logicky strukturována, plynule navazuje a obsahuje většinu podstatných informací. V teoretické části

byly však opomenuty některé důležité technologie (GCM), které přímo souvisí s vývojem tohoto typu

aplikace. Zvolené řešení pro realizaci aplikace není příliš vhodné s ohledem na efektivitu řešení a

případné budoucí škálování (pokud by došlo k rozšíření aplikace). Ve vlastní aplikaci pak nebyly

využity fragmenty pro realizaci UI a celkově aplikace vypadá poměrně stroze a nenabízí vyšší

uživatelský komfort. Vytvořené aplikace v zásadě splnila zadaný cíl práce a je funkční.

Otázky k obhajobě:

1. Co by bylo třeba realizovat pro adaptaci aplikace na využití technologie GCM pro komunikaci

se serverem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Pardubicích, dne 20. května 2017
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